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1. Wstęp

Wyczynowy sport wymaga aktualnie specjalistycznego przygotowania kondycyjnego

i motorycznego, tak by maksymalizować wyniki sportowe w krótkim okresie

przygotowawczym, a następnie utrzymywać ich poziom jak najdłużej. Również w rekreacji

oraz sporcie amatorskim poszukuje się atrakcyjnych form zajęć/treningu, tak aby zachęcić

osoby prowadzące siedzący tryb życia do podjęcia aktywności fizycznej. Poprawa stanu

zdrowia oraz istotne zwiększanie świadomości negatywnych skutków zdrowotnych,

wynikających ze zwiększonego otłuszczenia ciała, jest najczęstszą motywacją podjęcia

aktywności fizycznej. W większości dyscyplin sportowych oraz w życiu codziennym,

kluczowa jest wydolność tlenowa, czyli zdolność do wykonywania wysiłków długotrwałych

o charakterze wytrzymałościowym. Tradycyjne metody ukierunkowane na poprawę

wydolności tlenowej, to metody polegające na wykonywaniu długotrwałych wysiłków

o charakterze ciągłym lub interwałowym, o niskiej lub umiarkowanej intensywności.

Adaptacje fizjologiczne, które zachodzą w organizmie ludzkim pod wpływem treningu

wytrzymałościowego są dobrze znane i obejmują: poprawę maksymalnego poboru tlenu

(VO2max), zwiększenie poziomu progu beztlenowego przesuwając go ku wyższej

intensywności, i poprawę ekonomii pracy (Holoszy i wsp. 1984). Daussin i wsp. (2008)

wykazali, że trening o submaksymalnej intensywności zwiększa objętość wyrzutową serca

(SV) oraz maksymalną pojemność minutową serca (Qmax) i w konsekwencji VO2max.

Z kolei z punktu widzenia sportu, poszukuje się metod treningowych, które byłyby

najbardziej efektywne w poprawie wydolności fizycznej. Z powodu długotrwałego charakteru

pojedynczego wysiłku, ta metoda często zniechęca osoby początkujące do podejmowania

aktywności fizycznej. Krótszy, ale bardziej intensywny, trening szybkościowo-siłowy,

w porównaniu do ciągłego i monotonnego treningu wytrzymałościowego, może stanowić

świetną alternatywę dla dalszych treningów, zwiększając przy tym poziom motywacji

i podnosząc wydolność fizyczną, które mogą przekładać się na lepsze wyniki sportowe

w sportach o charakterze wytrzymałościowym i/lub stanu zdrowia osób ćwiczących

rekreacyjnie. Wśród proponowanych metod treningu o wysokiej intensywności (a więc

o podłożu beztlenowo-tlenowym lub beztlenowym) wymienia się najczęściej: interwałowy

trening o wysokiej intensywności (ang. high intensity interval training (HIIT)), interwałowy

trening sprinterski (ang. sprint interval training (SIT)) oraz trening siłowy (oporowy) (ang.

strength training (ST)). Te metody treningu coraz częściej wykorzystywane są również do

poprawy zdolności wytrzymałościowych organizmu (Burgomaster i wsp. 2008). W badaniach
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przeprowadzonych przez Foster i wsp. (2015), wskazano, że trening interwałowy o wysokiej

intensywności nie tylko zyskuje na swojej popularności, ale również ta forma ćwiczeń jest

efektywna w poprawie zdolności wytrzymałościowych. W badaniu tym, oceniono

skuteczność treningu o charakterze beztlenowo-tlenowym, przeprowadzonego w grupie 55

niewytrenowanych osób, którzy przez 8 tygodni, z częstotliwością 3x w tygodniu,

wykonywali zaleconą aktywność fizyczną. Zaobserwowano, że trening o charakterze

szybkościowo-interwałowym istotnie zwiększył poziom maksymalnego poboru tlenu o 18 %.

Dodatkowo, wyniki uzyskane z testu Wingate wskazują na zwiększenie mocy szczytowej

(PP) od 4 do 7 %. W innym badaniu Nicholas i wsp. (2013), potwierdzili, że SIT polegający

na wykonywaniu 30 sekundowych wysiłków o supramaksymalnej intensywności (all-out)

przez 6 tygodni poprawił zdolności antyoksydacyjne oraz VO2max o 8 %. Protokół SIT, oparty

na wysiłku podobnym jak w teście Wingate, wykorzystywany był również przez innych

autorów (Babraj i wsp. 2009, Bailey i wsp. 2009, Bayati i wsp. 2011) i również wykazano

poprawę zdolności wytrzymałościowych. Burgomaster i wsp. (2008) wykazali, że SIT

poprawił wytrzymałość w podobny sposób, jak trening o niskiej lub średniej intensywności

oraz długim czasie trwania. Trening o wysokiej intensywności i o charakterze interwałowym

może wpływać korzystniej na poprawę wyników sportowych w porównaniu do tradycyjnego

treningu wytrzymałościowego o umiarkowanej intensywności (Gist i wsp. 2014, Milanovic

i wsp. 2015, Weston i wsp. 2014). Naves i wsp. (2018) wykazali, że SIT nie tylko poprawia

VO2max, ale prowadzi również do redukcji tkanki tłuszczowej i co więcej, obserwowane

zmiany były podobne zarówno po SIT jak i po HIIT.

Wyniki dotychczasowych badań nie są jednak jednoznaczne. W badaniu

przeprowadzonym przez Kim i wsp. (2011), autorzy wykazali, że trening o wysokiej

intensywności nie wpływa na poprawę wydolności tlenowej wśród zawodników

uprawiających judo. Co ciekawe, w tym badaniu wykazano równocześnie, że stężenie

mleczanu we krwi po stopniowanym wysiłku było znacząco obniżone po 10 i 15 minutach

regeneracji w grupie wykonujących trening SIT, niż w grupie kontrolnej. Interwałowy trening

sprinterski wpływa na poprawę maksymalnego poboru tlenu wśród otyłych kobiet

w porównaniu do grupy nietrenującej (Trilk i wsp. 2011). Natomiast wyniki uzyskane z testu

stopniowanego nie wykazały różnicy pomiędzy HRmax oraz pojemnością minutową serca

sugerując, że poprawa wydolności aerobowej nie jest efektem zmian zachodzących pod

wpływem treningu w układzie krążeniowym. Również Psilander i wsp. (2015) wykazali, że

połączenie treningu wytrzymałościowego z treningiem ST nie przekłada się na poprawę
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wydolności aerobowej wśród kolarzy; w badaniu tym nie wykazano różnic pomiędzy

treningiem wytrzymałościowym, a połączonym treningiem wytrzymałościowo-siłowym.

Trening siłowy może stanowić doskonały zamiennik lub uzupełnienie dla treningu

wytrzymałościowego. Zdecydowaną zaletą takiej formy aktywności fizycznej jest jej

różnorodność. Według badania przeprowadzonego przez Sporiš i wsp. (2011), 12-sto

tygodniowy trening oporowy zwiększył VO2max o 4,3 % i dodatkowo zanotowano

zwiększenie wydolności anaerobowej o 2,7 %. Z kolei Vikmoen i wsp. (2016) dostrzegli, że

przeprowadzony trening siłowy poprawił ekonomię pracy o 13 % wśród kobiet uprawiających

kolarstwo. Hoff i wsp. (2002) dowiedli, że zastosowanie treningu siłowego

o wysokiej intensywności wynoszącej 85 % 1RM (ang. one repetition maximum) u biegaczy

narciarskich również poprawił ekonomię pracy aż o 20,5 %. Podobne wnioski wyciągnęli inni

autorzy (Heggelund i wsp. 2013, Loveless i wsp. 2005, Østerås i wsp. 2002, Rønnestad i wsp.

2015, Støren i wsp. 2008, Sunde i wsp. 2010), którzy udowodnili, że trening ST efektywnie

wpływa na zwiększenie wytrzymałości na skutek poprawy ekonomii pracy. Według Hu i wsp.

(2008) trening ST wpływa na wskaźniki morfologiczne krwi, takie jak: średnia objętość

krwinek czerwonych, hematokryt, oraz liczbę czerwonych krwinek, co może przełożyć się na

poprawę zdolności wytrzymałościowych.

Dotychczasowe dane wskazują zatem, że treningi z dominującym metabolizmem

beztlenowym mogą być ciekawą alternatywą do tradycyjnych metod treningu

wytrzymałościowego, polegającego na wykonywaniu długotrwałych wysiłków o niskiej lub

umiarkowanej intensywności. SIT, HIIT, ST to metody treningu o intensywności od co

najmniej przekraczającej intensywność odpowiadającą progowi beztlenowemu, aż do

intensywności supramaksymalnej (all-out). Ich cechą charakterystyczną jest krótki czas

trwania i wysoka intensywność ćwiczenia. ST i SIT różnią się ponadto formą tj. ćwiczenia


[…]


maintain its level for as long as possible. Also in recreation and amateur sports, attractive

forms of activities/training are being sought so as to encourage people with sedentary

lifestyles to take up physical activity. In most sports and in everyday life, aerobic capacity, i.e.

the ability to perform prolonged efforts of an endurance nature, is crucial. Traditional methods

aimed at improving aerobic capacity are those that involve performing prolonged efforts of a

continuous or interval nature at low to moderate intensity. From a sporting perspective, on the

other hand, training methods are sought that would be most effective in improving aerobic

capacity. Shorter, but more intense, speed and strength training, compared to continuous and

monotonous endurance training, can be a great alternative for further training, while

increasing motivation levels and improving physical capacity, which can translate into better

sports performance in endurance sports and/or the health of recreational exercisers. Among

the proposed methods of high-intensity (and therefore anaerobic or anaerobic-based) training,

the most common are high intensity interval training (HIIT), sprint interval training (SIT) and

strength training (resistance) (ST). These training methods are also increasingly being used to

improve the body's endurance capacity. The data so far indicate that training with a dominant

anaerobic metabolism can be an interesting yet effective alternative to traditional endurance

training methods of performing prolonged efforts of low to moderate intensity.

Objective: The purpose of this study was to determine the effects of different forms of

training with dominant anaerobic metabolism on the body's exercise capacity (aerobic and

anaerobic capacity), and in particular on the endurance capacity of young men, as assessed by
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maximum oxygen uptake and second ventilatory threshold. The study used two different

methods of anaerobic training, producing different physiological and biochemical changes

and effects. The first, strength training (ST), targeted improvements in muscle strength. The

second, sprint interval training (SIT), was aimed at improving muscle speed and power. It was

hypothesized that both forms of anaerobic training would be as effective in improving

endurance capacity as traditional aerobic interval training (AIT). The purpose of the study

was refined with the following research questions.

1. Does anaerobic training (sprinting or strength training) improve aerobic capacity to

a similar degree as aerobic interval training?

2. Does speed and strength training have a similar effect as interval aerobic training on

endurance capacity assessed using ventilation thresholds?

3. Can speed and strength training be effective in reducing body fatness among the subjects?

4. Will anaerobic capacity (lower limb power) increase in a similar way to aerobic training

after anaerobic training?

Methods: The study involved 60 young men who were recruited into four groups performing

different physical training: salt training (ST), sprint training (SIT), aerobic training (AIT) and

a group without intervention (CON). In each group, somatic measurements and an aerobic and

anaerobic capacity test were performed twice (before and after the exercise intervention). In

addition, each subject's declared physical activity was estimated and habitual diet was

analyzed, and inclusion and exclusion criteria were made. Each exercise intervention lasted

six weeks, with three workouts per week. Participants were instructed to maintain their usual

diet and physical activity during the intervention. Prior to the intervention, participants were

introduced to the exercise testing procedures and familiarized with the cycloergometer

technique. On the first day of the study, participants took somatic measurements and

performed an anaerobic capacity test two hours apart and aerobic capacity. These

measurements were repeated one week after the training. Participants had to refrain from

eating for two hours before the exercise tests and were asked not to participate in any intense

exercise 24 hours before the exercise tests, and to hydrate during this time. They were not

allowed to consume alcohol or caffeinated beverages for several days immediately before the

performance tests. All tests were conducted at the same time of day starting at 8 a.m., and the

subjects were after a lightly digested meal. The studies were performed under laboratory
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conditions, at the Academy of Physical Education in Cracow, Poland, at the Laboratory of

Physiological Basis of Adaptation. Exercise tests and workouts took place under similar

conditions, with an ambient temperature of about 21°C and humidity of about 40%. The

sample size was determined before the study began. G*Power software version 3.1.9.7

(Germany) was used to calculate the sample size, with the ANOVA option selected with

repeated measures. The required sample size was 15 participants per group (total sample size

= 60).

Results: Both anaerobic training (SIT and ST) and aerobic interval training were effective in

improving maximal oxygen uptake. It was shown that there was a significant increase in

absolute VO2max in all training groups, and the effect size was comparable in the ST

(p<0.001; ES=0.50), SIT (p=0.008; ES=0.39) and AIT (p=0.005; ES=0.55) groups. In

addition, all three training methods resulted in significant increases in the maximum power

obtained in the graded test. Anaerobic training had no effect on submaximal levels i.e. at the

level of the first and second ventilatory thresholds. Only training of an aerobic nature, induced

changes in these parameters: increased power and VO2 at the level of VT I and VO2 at the

level of VT II. All workouts (ST, SIT and AIT) improved anaerobic peak power, while only

SIT and ST improved anaerobic average power in the Wingate test. None of the workouts

significantly reduced body fatness. Only significant changes occurred in LBM levels in the

ST group, which showed an increase in LBM.

Conclusions: Training with a dominant anaerobic metabolism, both sprinting and strength

training, proved to be an effective method of training aerobic capacity. After SIT and ST, as

well as AIT, the maximal oxygen intake of the male subjects increased significantly, and the

observed effect size was comparable in the study groups. Endurance capacity, assessed by

ventilatory thresholds, did not change significantly under the influence of anaerobic training,

whether sprinting or strength training. Only interval aerobic training had a positive effect on

power levels and oxygen uptake at ventilatory thresholds. None of the workouts (SIT, ST,

AIT) resulted in a significant reduction in body fatness of the male subjects. Only after

strength training was a significant increase in the men's lean body mass observed. Anaerobic

training (SIT and ST) significantly increased anaerobic peak and average power, which may

indicate an improvement in phosphagen and glycolytic performance. Interval aerobic training,

performed on a bicycle ergometer, significantly increased only the peak power of the male

subjects. Training with dominant anaerobic metabolism can be a complement to interval

aerobic training or an effective alternative to interval aerobic training in shaping aerobic and

93

anaerobic capacity, especially in sports with mixed energy (anaerobic-anaerobic)

backgrounds.
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