dr hab. prof. AWF Tomasz Niżnikowski
Zakład Gimnastyki
Wydział Wychowania Fizycznego i Zdrowia
w Białej Podlaskiej
Akademia Wychowania Fizycznego Józefa Piłsudskiego
w Warszawie
email: tomasz.niznikowski@awf.edu.pl
tel.: 507149990

Biała Podlaska, 07.02.2025 r.

**Ocena rozprawy doktorskiej mgra Aleksandra Drwala
pt. „Wpływ treningu beztlenowego (sprinterskiego lub siłowego) na zdolności
wytrzymałościowe u nietreningujących mężczyzn”
napisanej pod kierunkiem prof. dra hab. Marcina Maciejczyka**

Analiza wpływu treningu beztlenowego (sprinterskiego lub siłowego) na zdolności wytrzymałościowe u nietreningujących mężczyzn jest celowym wyzwaniem badawczym, zarówno z punktu widzenia poznawczego, jak i aplikacyjnego. Szczególnie istotne wydaje się pozyskanie nowych informacji dotyczących podjętej problematyki, które mogą być pomocne przy tworzeniu programów treningu pozwalających poprawić sprawność osób nietreningujących.

Uzasadnienie podjęcia rozprawy doktorskiej na temat „Wpływ treningu beztlenowego (sprinterskiego lub siłowego) na zdolności wytrzymałościowe u nietreningujących mężczyzn” może być oparte na kilku kluczowych argumentach:

1. Istnieje ograniczona liczba badań dotyczących wpływu treningu beztlenowego na zdolności wytrzymałościowe u osób nietreningujących, co stanowi dobrą okazję do wniesienia nowych danych do literatury naukowej.
2. Wyniki badań mogą zostać wykorzystane do opracowania skutecznych programów treningowych (znaczenie praktyczne) dla osób nietreningujących, które chcą poprawić swoją wytrzymałość, co ma zastosowanie w kontekście zdrowia publicznego i promocji aktywności fizycznej.

3. Przeprowadzone badania łączą wiedzę z zakresu fizjologii wysiłku i treningu sportowego, co umożliwi bardziej kompleksowe zrozumienie mechanizmów adaptacyjnych organizmu w odpowiedzi na różne rodzaje treningu.
4. Uzyskane wyniki badań mogą stanowić punkt wyjścia do przyszłych badań skupiających się na długofalowych efektach treningu beztlenowego, zarówno na poziomie fizycznym, jak i psychicznym, co może prowadzić do rekomendacji dotyczących aktywności fizycznej w różnych grupach wiekowych i płci.
5. Zrozumienie, jak różne typy treningu beztlenowego wpływają na wytrzymałość, może pomóc w opracowaniu strategii zapobiegających chorobom związanym z siedzącym trybem życia, takim jak otyłość, choroby sercowo-naczyniowe czy cukrzyca typu 2.

Podsumowując, analiza zagadnień poruszanych w przedłożonej dysertacji może wnieść istotny wkład w rozwój wiedzy naukowej na temat prowadzenia treningu ukierunkowanego na wytrzymałość nietreningujących mężczyzn oraz mieć praktyczne zastosowanie w poprawie poziomu sprawności. Takiego zadania podjął się Pan mgr Aleksander Drwał w swojej pracy pt. „Wpływ treningu beztlenowego (sprinterskiego lub siłowego) na zdolności wytrzymałościowe u nietreningujących mężczyzn” napisanej pod kierunkiem prof. dra hab. Marcina Maciejczyka.

Ocena formy pracy

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska zawarta została na 97 ponumerowanych stronach maszynopisu. Struktura rozprawy doktorskiej jest prawidłowa, charakterystyczna dla tego typu opracowań akademickich z zakresu nauk o kulturze fizycznej. Rozprawę doktorską rozpoczyna *Wstęp*, a kolejne rozdziały to: *Przegląd literatury przedmiotu oraz uzasadnienie wyboru problematyki badawczej*, *Cel pracy oraz pytania badawcze* następnie *Metodyka badań*, kolejne *Wyniki*, *Dyskusja* oraz *Wnioski*. Pracę wieńczy: *Bibliografia*, *Streszczenie/Abstract*, *Spis rycin i tabel*. Objętość poszczególnych rozdziałów jest adekwatna do ich zawartości. Obie przytaczane części rozprawy pozwalają na właściwy wgląd w charakter badań oraz uzyskane wyniki i są czytelne dla odbiorcy. Zastosowana w pracy terminologia oraz słownictwo są poprawne, choć zdarzyły się w tekście potknięcia językowe, do których odniosę się w dalszej części recenzji.

W pracy zawarto 11 tabel i 24 ryciny, w których w większości zestawiono wyniki badań. Ryciny i tabele zostały opisane prawidłowo, każda z nich ma swoje odniesienie w tekście, w formie krótkich, merytorycznych analiz. Proporcje pomiędzy częścią teoretyczną a metodologiczną i empiryczną nie budzą zastrzeżeń. Pierwsze cztery podrozdziały pierwszego

rozdziału, przygotowano poprawnie w oparciu o aktualne piśmiennictwo. Podrozdział piąty to cel pracy, hipoteza (o której nie wiedząc czemu Doktorant nie wspomniał w treści nazwy podrozdziału) oraz pytania badawcze.

Podsumowując, forma ocenianej rozprawy spełnia wymagania stawiane oryginalnym pracom badawczym w dziedzinie nauk medycznych oraz nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauk o kulturze fizycznej.

Uwagi ogólne

W badaniach wzięło udział 60 mężczyzn w wieku 19-27 lat. Ponieważ nie zostało szczegółowo omówione np. z jakiej liczby badanych wyłoniono grupę 60 badanych i ile opuszczonych treningów eliminowało badanego, nasuwają się pytania: jaka była liczba wszystkich zrekrutowanych? Czy badani byli na wszystkich treningach? W jaki sposób dokonywano ewentualnego wyłączenia z prowadzonych badań w związku brakiem udziału w badaniach? Zastosowane metody, narzędzia i techniki badań pozwalały na minimalizowanie ewentualnych błędów oraz stwarzały zobjektywizowane warunki pomiaru. Należy stwierdzić, że zastosowane w badaniach metody analiz statystycznych dobrano właściwie. Warty podkreślenia jest fakt, że analizę rozpoczęto od określenia rozkładów danych, a następnie zastosowano adekwatne metody analiz statystycznych. Jedynie nie znajduję informacji: czy w związku z tym, że wykorzystano analizę wariancji (ANOVA) z powtarzanymi pomiarami to zastosowano test sferyczności?

Następnym kryterium oceny rozprawy doktorskiej jest sposób prezentacji i interpretacji uzyskanych wyników badań. Wyniki przeprowadzonych obliczeń statystycznych zostały poprawnie zinterpretowane. Jeżeli chodzi o sam sposób opisu to należy dodać, iż Doktorant podrozdziały rozdziału trzeciego, w opinii recenzenta, powinien zakończyć tekstem, nie zaś tabelami lub rycinami (str. 38, 43, 48 i 53).

Merytorycznym kryterium oceny pracy doktorskiej jest umiejętność dokonania krytycznej oceny uzyskanych wyników badań na tle aktualnego dorobku naukowego. Autor swoje wyniki badań porównał do wyników innych autorów w części pracy Dyskusja. Wskazuje na podobieństwa i różnice wyników badań własnych na tle danych z piśmiennictwa. W tym rozdziale ujawnia się naukowa dociekliwość Autora i umiejętność krytycznej analizy uzyskanych wyników badań. Należy podkreślić, że ta część pracy dobrze świadczy o znajomości poruszanej problematyki badań. Tutaj też znajdujemy odpowiedzi Autora na postawione problemy badawcze. Należy stwierdzić, że w końcowej części pracy mgr

Aleksander Drwal wskazał, co uzyskane wyniki Jego badań wnoszą, zarówno do teorii, jak i praktyki szeroko rozumianej kultury fizycznej.

Z obowiązku recenzenta nadmienię, iż język pisarski i styl, wymagają drobnej jedynie korekty. Na przykład pewnymi uchybieniami były: sformułowania „W badaniu wykorzystano dwa odmienne metody treningu beztlenowego...” zamiast „W badaniu wykorzystano dwie odmienne metody treningu beztlenowego...”; „Badane grupy nie różniły się poziomem umiarkowanej, wysokiej i bardzo wysokiej aktywności fizycznej zamiast „Badane grupy różniły się nieistotnie statystycznie poziomem umiarkowanej, wysokiej i bardzo wysokiej aktywności fizycznej” (str. 29); „Analiza post-hoc wykazała...” (str. 35, 39 i 48) analiza niczego nie wykazała, ponieważ nie ma osobowości podmiotu. Dodatkowo podrozdział 1.2. (str. 4) zatytułowany „Podłoże energetyczne wysiłków fizycznych” w spisie treści zapisany jest jako 1.1. W opinii recenzenta wstęp należało umieścić jako autonomiczną część w pracy a pierwszy rozdział rozpocząć od problematyki badań. Podobnie pisanie w pierwszym rozdziale dwunastu podrozdziałów na trzynastu stronach wydaje się nieuzasadnione.

Piśmiennictwo zawiera 187 pozycji polskich i zagranicznych autorów w zdecydowanej większości z ostatnich lat i publikowanych w czasopiśmie naukowych. Zarówno dobór, jak i wykorzystanie piśmiennictwa należy uznać za właściwy.

Uwagi szczegółowe

Z obowiązku recenzenta, oprócz już poczynionych wątpliwości, pragnę zwrócić uwagę Doktorantowi na kilka zagadnień, które w mojej opinii mogą posłużyć do poprawy Jego warsztatu naukowego:

1. Proszę o wyjaśnienie czym powinien być podyktowany wybór metody treningowej w kształtowaniu wydolności tlenowej zarówno dla sportowców jak i osób nietreningujących?
2. Czy w opinii Doktoranta opracowane metody wydolności tlenowej stanowią nowatorskie rozwiązanie treningowe?
3. Czy zastosowane metody treningowe mogą być wykorzystane w młodszych grupach wiekowych i u kobiet?
4. Proszę o informację na czym polegała rozgrzewka w treningu oporowym ukierunkowanym na zwiększenie siły i czy wszystkie inne stosowane rozgrzewki były identyczne?
5. W jakim czasie podczas treningów siłowych i sprinterskich próg tlenowy ulega poprawie?

6. Czy nie należało przeprowadzić w środku eksperymentu testów kontrolnych do oceny wydolności tlenowej i beztlenowej w celu ustalenia intensywności treningu?

Prosiłbym o odniesienie się do wymienionych kwestii.

Wnioski końcowe i konkluzja

W podsumowaniu pragnę podkreślić, że pomimo przedstawionych powyżej uwag oceniana rozprawa doktorska stanowi właściwie zaplanowane i dobrze zrealizowane zamierzenie badawcze. Praca ta wnosi do nauk o kulturze fizycznej nowe poznawcze i znaczące ze względów praktycznych treści, w szczególności w zakresie lepszego zrozumienia roli treningu beztlenowego na wytrzymałość u nietreningujących mężczyzn.

W mojej opinii rozprawa Pana magistra Aleksandra Drwala pt. „Wpływ treningu beztlenowego (sprinterskiego lub siłowego) na zdolności wytrzymałościowe u nietreningujących mężczyzn” napisanej pod kierunkiem prof. dra hab. Marcina Maciejczyka spełnia wymagania formalne i merytoryczne stawiane rozprawom doktorskim i kwalifikuje Autora do nadania stopnia doktora w dziedzinie nauk medycznych i zdrowia, dyscyplinie nauk o kulturze fizycznej. Wnoszę więc do Wysokiej Rady Naukowej Akademii Kultury Fizycznej im. Bronisława Czecha w Krakowie o dopuszczenie magistra Aleksandra Drwala do kolejnych etapów postępowania w przewodzie doktorskim.

Biała Podlaska, 7 lutego 2025 roku

dr hab. prof. AWF Tomasz Niżnikowski